\* \* \*

## XXIII.

*Frustra conflagavit conflator, malitia enim eorum non sunt consumpta.  
Argentum reprobum vocare eos, quia Dominus projecit illos.  
Jer. 6. v. 10.*

Considera Chymistam, de quo sermo est hoc loco, esse Dominum, qui in pluribus scripturae locis isto habente representat, ut ostendat eam industriam se laborare in repurgandis hominibus à malitia sua, eà curâ & studio, quale adhibet Chymicus ad argentum in crucibulo suo purgandum. *Convertam manum meam ad te, & exiguam ad purum scoriâ tuam. Ita. 1. v. 20.* si nôsse velis, quodnam sit illud Crucibulum, quo utitur Dominus; Tribulatio est, *Caminus humiliationis. Eccl. 2. v. 5.* cum nihil sanè sit aptius ad reformandos mores jam depravatos. *Cum feceris iudicia tua in terrâ, iustitiam descendent habitatores orbis. Ps. 26. v. 9.* si nec illa juvet, irritus est labor, & ideo hoc est, quod verbis ad eò tremens hoc loco queritur Dominus, nempe frustra consumpsisse artem suam maximam in favorem reproborum. *Frustra conflagavit conflator.* quibus nec ardor foci profuit, medium facillè fortissimum. *Vane fortitudinem meam consumpsi. Ps. 49. v. 4.* O quantam habes vitiam timendi, si fortè videas te esse de numero illorum, qui in pœnis properet peccata sua instrictis à DEO, in ignominiam, in infirmitatibus, in casibus incautus non modò non emendantur,

sed perveniunt magis. Hoc signum est probabilissimum reprobationis, quia Dominus fortitudinem suam sine utilitate consumpsit: *Frustra conflagavit conflator.*

2. Considera hoc summum planè esse prodigium, priùs consumi, ut sic loquar, fortitudinem Divinam, quæ hominem percutit, quàm malitiam hominis, qui percutitur. & ita tamen est. *Malitia eorum non sunt consumpta.* unde apparet, quanta sit vis arbitrij tui liberi, quia fatigare demum DEUM potes, totum intentum in purgandâ illâ scoriâ, quæ te depravat. & ideo nota, quomodo loquatur Prophetâ: *malitia eorum, inquit, non sunt consumpta.* non ait: *rubigo eorum:* quia rubigo magnum est malum argenti, sed prorsus extrinsecus adhaerens, & ideo demum aufertur, & ita aufertur, ut argentum fiat purissimum: *Aufer rubiginem de argento, & egreditur vas purissimum.* Prov. 25. v. 4. sed non ita malitia. Malitia est defectus ille internus, quem in venis suis habet argentum: & hic nunquam tollitur. quia vitium est argenti non solum rubiginosi sed mali. Idem puta accidere in casu nostro. si peccatum quasi foris nascitur, provenit ex vi illiciorum extrin-

Ecc 2

trin-

trinfecus advenientium, nempe à malis socijs, pravis commercijs, molestis suggestionibus inimici. tunc instar rubiginis est, adest quidem, sed quasi foris adharens, ut adeò spes sit tollendi. quamvis ista quoque aliquando tanta sit, ut nec ipsa tollatur: *Multo labore sudatum est; & non exiit de eà nimia rubigo ejus, neque per ignem.* Ezech. 24. v. 12. sed hic casus admodum rarus est. ordinatè rubigo cedit igni. & idcirco si DEUS te instar argenti ponat in crucibulo tribulationis sat magnæ, purgaberis. non ita, cum peccatum oritur potiùs ex interioribus cordis, hoc est, cum peccas ex prava dispositione voluntatis, quia peccare libet, quia delectat, quia placet tantopere, ut, si in promptu non sit occasio peccandi, eam quaras. Tunc enim verò peccatum non est jam sola rubigo, sed malitia, visceribus insita: *Prodit quasi ex adipe iniquitas eorum.* Pl. 72. v. 7. & ideo instar argenti rubiginosi te purgari perquam difficile est; quia vitium est voluntatis propensæ ad malum. quis autem ignorat *Perversus difficile corrigi?* Eccli. 1. v. 15. Oportet ergo hinc inchoare, deponendo scilicet affectum illum ad iniquitatem perversum, eam odio habendo, eam abominando. tunc etiam pro te spes erit salutis. aliàs ò quàm difficile accidet te emendari etiam in medio castigationis Divinæ. *Percussisti eos, & non doluerunt: attrivisti eos, & renuerunt accipere disciplinam.* Jer. 5. v. 3. advertisti vocem illam terribilem: *Renuerunt?* hæc est vis liberi tui arbitrii,

resistere potest etiam poenis gravibus immixtis à DEO. *Malitia non sunt consumpta.*

3. Considera ad id probum. Prophetam contra istos obdurnos pertam pronunciare damnationis ternæ sententiam, & ideo *Argentum reprobum vocare eas.* Dominus projecit illos. Argenti probum hoc est, quod purgatum est per ignem. & hinc fit, ut denique desinat affligere hos qui non emendantur nec quidem probra, inter morbos, inter calamitates, quæ propè sufficerent. Poni domando. Desinat affligere quia videt ignem fore inuitam dando argento tam pravo. *Argentum est, quod dicitur: Projectum est, non amplius haberi curam sollicitam, illud studium, quod habebatur eum illico omnia lapsus plectebatur. Potius illorum suo vivere permittit: *Dimittendum desideria cordis eorum.* Jer. 17. v. 13. Et ideo vide, quare reprobis pretio haberi tribulationes, quæ immittit, eas vertendo ad emendationem tui: secus omnino illas immittere desinet: *Erudire Jerusalem forte recedat anima mea à te.* Jer. 17. v. 13. quàm tremendum hoc est genus probationis non punire! hoc est maxime quod DEUS in hoc mundo immittit peccatori. hoc savissimum, nihil furoris, quia signum est manifestum illum esse projectum à Domino. *Anferetur zelus meus à te, irascar amplius.* Ezech. 16. Q*

DEUS te castigat, Zelum habet  
hoc est, tui studiosus & sollicitus  
& consequenter demonstrat non-  
deposuisse spem te lucrandi. at  
e contrario cum castigare desinit, et si  
peccare, Non transiitur am-  
plius, signum est te servari deteriori  
incendio, nempe inferni, quò proijci-  
tur argentum reprobum per modum  
lecoria, non ut purgetur, sed ut ardeat  
tantum: *Excoxi te sed non quasi ar-  
gentum. II. 48.* Verum est, verba  
ista: *proiecit illos*, hoc loco forsan di-

ci more prophetico, præteritum usur-  
pando pro futuro. hoc enim sepe so-  
lent Propheta, ut tantò magis exprimi-  
ant certitudinem vaticinij, atque  
hoc sensu idem foret dicere *proiecit*  
*illos*, ac *proijcet illos*, scilicet in die ju-  
dicij, quando illis infelicibus dicitur:  
*Discedite a me maledicti in ignem æ-*  
*ternum.* ignis enim æternus est ignis  
ille unice destinatus ad uren-  
dum, non ad purgan-  
dum.

## XXIV.

## Pro Nativitate S. Joannis Baptistæ.

*Quando magnus es, humilia te in omnibus, & coram DEO inve-  
nies gratiam. Eccl. 3. v. 10.*

Considera tria esse genera magno-  
rum. quidam sunt magni co-  
ram se, alij coram hominibus, alij co-  
ram DEO. Coram seipsum magni  
sunt, quicunque magni se æstimant,  
ambitioni, superbi. Sed æstimant  
tantum, revera non sunt magni, sed  
tunc tantò sunt inferiore loco,  
quanto altiore se consiliter arbitran-  
tur. *Dicis, quod deus sum, & nescis,  
quia tu es miser & miserabilis. Apoc.  
3. v. 17.* Coram hominibus magni  
sunt, qui ob suas prærogativas æsti-  
mantur ab omnibus, amantur, ado-  
rantur. Sed nec isti revera sunt  
magni, quia non sunt Magni absolu-  
te, sed tantum quoad illos, qui tales

putant, non quoad alios, qui non  
putant. Et ideo ista magnitudo tri-  
bus ex capitibus non est magni facien-  
da. primo quia homines sepe mag-  
nitudinem in eo constituunt, quod  
non est nisi magnitudo fumi, hoc est,  
in vanitatibus, thronis, sceptris, co-  
ronis, & ideo solide non subsistit.  
Deinde licet in eo constituant, quod  
est vera magnitudo, qualis est sancti-  
tas, sapientia, non semper illi tribuunt,  
qui meretur, quia sepe sanctum aut  
sapientem judicant, qui talis non est.  
Denique etsi tribuant merenti, justam  
servare nequeunt mensuram: plus  
laudis illi tribuunt, qui meretur mi-  
nus, & minus illi, qui amplius mere-  
tur.

tur. *Mendaces filij hominum in stateris.* Illi igitur reverà magni sunt, qui sunt magni coram DEO, quia DEUS dum magnos judicat, facit. O quàm divertus est ejus sermo à sermone aliorum! alij præsupponunt meritum in ijs, quos laudant, ipse verò dat: *Ipse dixit, & facta sunt.* Pl. 148. v. 5. Jam igitur quænam trium istarum magnitudinum, quas diximus, tua est? Utinam non sit illa primi generis, hoc est, imaginaria, & unice in mente tua existens. *Contemptibilis tu es valde: superbia cordis tui exulit te habitantem,* ubi? fortè, ut tute tibi imaginaris, in tertio cælo? nequaquam, sed in speluncis. *habitantem in scissuris petrarum.* Abd. 2.

2. Considera his magnis primi generis non loqui sapientem, quia dicit: *Quanto magnus es, & isti non sunt magni, sed minimi.* Sed neque magnis secundi generis loquitur, quia dicit: *quanto magnus es: illi verò non sunt, sed putantur.* Superest ergo, ut de tertio genere loquatur, eorum nempe, qui sunt magni. & si felici forte unus ex horum numero fueris, an fortè habes, unde tibi complaceas? imò prorsus contrarium. verè magnus es? tantò igitur amplius tibi præcipitur, ut humilies te ipsum: *Quanto magnus es, non ait, putaris, sed es; quanto magnus es, humilia te in omnibus.* Et cur? duabus maximè ex causis. primò, quia æquum magis est, ut te humilies. Secundò, quia magis est necessarium. *Æquum magis est, quia quò excelliora sunt bona, quæ*

habes, èò certius est tua *Quid habes, quod non accipias?* tus tua vulgaris esset, aliquam placentia tua excusationem. At cum eximia sit, & supra nem elata, stultus es, si illius tibi tribuas. Deinde etiam necessarium est, quippe vides tantò tibi amplius carere ne tibi DEUS in hunc modum majus est, quod indignando te test auferre? porro si unquam facillimè indignatur, si de illis efferas, quod adeò luculenter ipsius esse. Si tu fortè inopie dicabulum ex commiseratione splendide vestivisses, istud videres deinde inter alios rerum greges se insolenter & præferre cæteris, noscitur illum iracundè detrahere DEUS facit. cum aliquem habitum tibi largitur, negat te test, quin te expoliat, & ad exornet. Sed demum aliud nisi habitus: *Sedere in circumstanti induamini virtute ex alto.* Luc. 29. Proinde sicut illo te induratus exuere & spoliare poterat, quid igitur tantò majorem habitum timendi, quanto pretiosum habitus, quem gestas? si perdetis nolis, humiliari necesse est. *Major es, humiliare in omnibus.* cæo, quòd juxta incrementum rerum crescat etiam ratio reddenda. *Cui plus datum est, plus respicietur.* eo. tu verò quomodo contempseris te agnoscis? notare potes domi-

DEUS, juxta illud. *Nos quidem*  
*in Spiritum hujus mundi accepimus,*  
*sed Spiritum, qui ex DEO est, ut sci-*  
*amus, quæ a DEO donata sunt nobis.*  
 Sed scire non potes, quomodo vicissim  
 respondeas. Dices equidem: *Nihil*  
*mihi confusus sum, sed pariter fateri*  
*compelleris: non in hoc justificatus sum.*  
 Considera, quemadmodum non  
 sufficit, humiliari in uno solo dono,  
 sed necesse est humiliari in omnibus, ita  
 non esse satis humiliari uno solo mo-  
 do. Vides, quot sunt modi humilia-  
 tionis? cogita eos tibi præscribi, cum  
 dicitur in omnibus. Humiliari te o-  
 portet in cogitationibus, humiliari in  
 verbis, humiliari in operibus. Quoad  
 cogitationes, quantum potes intra in  
 cogitationem tuam nihili, quæ vera est  
 humilitas, & cum consurgant ali-  
 quando cogitationes vanæ, eas expel-  
 le, deestare, vel saltem ad auditum  
 non admitte: ita ut si quis ex te qua-  
 ratur, ut se habeat vana gloria, promptè  
 possis respondere cum S. Vincentio  
 Ferrerio. Vadit, & venit maligna,  
 sed non subsistit. *Non adhaesit mihi cor*  
*pravum.* Pl. 100. v. 3. Quoad verba,  
 fuge equidem humilitatem affectatam  
 (ne facias illorum more, qui studiosè  
 repellunt laudem, quæ ipsis tribuitur,  
 ut instar pilæ tantò majore impetu re-  
 deat, quanto fortius rejicitur) sed  
 etiam veram humilitatem semper re-  
 tine. Sine cadere laudem, ad mo-  
 dum pilæ, & per se ipsam in terram  
 emori. Eos libenter lauda, qui digni  
 sunt laude, & libentius, cum laudan-  
 tur, ausculta, quippe laudare alios

nasci aliquando potest à superbia, sed  
 non perinde, si alios audias laudari,  
 gaudeasque. De te ipso quam potes  
 minime loquaris, quia thesauri, cum  
 ostenduntur, parum abest, ut perdantur:  
*Aperti sunt thesauri, & evanue-*  
*runt nebula sicut aves.* Eccl. 34. &  
 si fortè de te loqui necesse sit, idioma  
 usurpa jam propè exoletum in mundo  
 veterum Sanctorum, qui res non direc-  
 tè sibi indirectè DEO tribuebant, sed  
 vice versà. ne dicas. favente DEO  
 lucrari istam animam mihi contigit:  
 dic potius; eam lucratus est DEUS.  
*Filij mei sunt, quos donavit mihi DEVS,*  
 ajebat Joseph. Gen. 33. v. 5. *Dom-*  
*inus DEVS Israel prohibuit me, ne ma-*  
*lum facerem tibi.* dicebat David ad  
 Abigail pro Nabal sollicitam. 2. Reg.  
 25. v. 34. ita mille locis loquitur scri-  
 ptura, adeò vulgaris erat hæc lingua.  
 hodie verò propè evanuit. tu verò il-  
 lâ utere, quia vera est lingua humilita-  
 tis. Quoad opera, stude quotidie a-  
 liquem exercere actum humiliationis,  
 saltem modicum, ut tuæ memineris  
 vilitatis. nôsti humiliationem veram  
 esse ad humilitatem viam. Id verò  
 nihil est respectu illius, quod potes  
 facere. Nihil excipit, qui dicit: *hu-*  
*mila te in omnibus.* & si tu amplectar-  
 is omne genus humilitatis, numquid  
 implebis omne genus Justitiæ? Ita  
 sentit, qui doctè affirmat, cum Chris-  
 tus Præcuratori suo dixit: *sine modo,*  
*sic enim decet nos implere omnem justitiam,*  
*dicere voluisse: decet implere*  
*omnem humilitatem.* Superbia omne  
 genus iniquitatis erga DEUM com-  
 plectitur: